



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成27年2月9日

上場会社名 株式会社ココスジャパン 上場取引所 東
 コード番号 9943 URL http://www.cocos-jpn.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 住田 正則
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室ゼネラルマネジャー (氏名) 額川 幸夫 TEL 03-6833-8000
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の業績（平成26年4月1日～平成26年12月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|-----|-------|-------|-------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年3月期第3四半期 | 44,466 | 1.2 | 1,810 | △7.0 | 1,876 | △7.0 | 1,042 | △1.0 |
| 26年3月期第3四半期 | 43,959 | 2.2 | 1,945 | △15.1 | 2,018 | △13.2 | 1,052 | △14.6 |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年3月期第3四半期 | 61.40 | — |
| 26年3月期第3四半期 | 62.00 | — |

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 27年3月期第3四半期 | 28,512 | 21,604 | 75.8 | 1,272.90 |
| 26年3月期 | 27,564 | 20,969 | 76.1 | 1,235.51 |

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 21,604百万円 26年3月期 20,969百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年3月期 | — | 12.00 | — | 12.00 | 24.00 |
| 27年3月期 | — | 12.00 | — | | |
| 27年3月期(予想) | | | | 12.00 | 24.00 |

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成27年3月期の業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-----|-------|-----|-------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 60,355 | 3.5 | 2,618 | 3.7 | 2,700 | 2.5 | 1,475 | 7.9 | 86.91 |

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 27年3月期3Q | 17,268,273株 | 26年3月期 | 17,268,273株 |
| ② 期末自己株式数 | 27年3月期3Q | 295,924株 | 26年3月期 | 295,924株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 27年3月期3Q | 16,972,349株 | 26年3月期3Q | 16,972,349株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. その他の情報 | 2 |
| 3. 四半期財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 5 |
| 第3四半期累計期間 | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間(2014年4月1日から2014年12月31日まで)におけるわが国経済は、企業収益の改善や設備投資の増加が見られるなど、緩やかな回復基調が続きました。しかしながら、消費動向につきましては、物価上昇に伴う実質所得の減少を背景とした消費マインドの低下が見られるなど、先行き不透明な状況となりました。

外食産業におきましては、個人消費が本格回復に至らない中、円安の進行や国内外の市況の高騰による原材料価格の上昇等もあり、引き続き厳しい経営環境となっております。

このような状況のもと当社は、安全でおいしい「食」の提供と質の高いサービスを通じてお客様に豊かさと幸せを提供することに全力で取り組んでまいりました。

当第3四半期会計期間末の店舗数につきましては、3店舗の出店(直営2店舗、ライセンス1店舗)、1店舗の退店(直営1店舗(グループ内業態転換))を行った結果、567店舗(直営店483店舗、ライセンス84店舗)と、前期末と比較し2店舗の純増となりました。

売上高につきましては、店舗のQ Q S C(クオリティ・クイックサービス・クリンリネス)を磨き上げるとともに、お客様のニーズに合わせた付加価値の高いご馳走感あふれるフェアメニューの導入、TVCMを始めとした効果的なプロモーション、個店対策などを継続的に行ってまいりました。その結果、夏季商戦における悪天候の影響もありましたが、当第3四半期累計期間の既存店売上高前年比は99.7%と前年と同水準で推移いたしました(当第3四半期会計期間の既存店売上高前年比は101.1%)。

全店売上高に関しましては、前期の出店店舗(10店舗)の売上高が寄与し、前年同期比で増収となりました。

利益面につきましては、固定費のさらなる削減に取り組んだものの、原材料価格の上昇等により前期比減益となりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の業績は、売上高444億66百万円(前年同期比1.2%増)、営業利益18億10百万円(同7.0%減)、経常利益18億76百万円(同7.0%減)、四半期純利益10億42百万円(同1.0%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の資産は前事業年度末と比較して9億47百万円増加し、285億12百万円となりました。これは主に、関係会社短期貸付金の増加等によるものです。

負債は前事業年度末と比較して3億12百万円増加し、69億8百万円となりました。これは主に、買掛金の増加等によるものです。

純資産は前事業年度末と比較して6億34百万円増加し、216億4百万円となりました。これは主に、四半期純利益による利益剰余金の増加等によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2015年3月期通期の業績予想につきましては、2014年5月13日発表の業績予想に変更はありません。

2. その他の情報

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2014年3月31日) | 当第3四半期会計期間 (2014年12月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,168,092 | 1,188,984 |
| 売掛金 | 569,019 | 686,662 |
| 商品 | 48,890 | 48,465 |
| 原材料及び貯蔵品 | 327,351 | 464,858 |
| 関係会社短期貸付金 | — | 1,371,440 |
| その他 | 1,019,252 | 995,877 |
| 流動資産合計 | 3,132,604 | 4,756,288 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 35,129,018 | 35,682,391 |
| 減価償却累計額 | △21,561,859 | △22,558,753 |
| 建物及び構築物(純額) | 13,567,159 | 13,123,637 |
| 機械装置及び運搬具 | 4,219,449 | 4,414,622 |
| 減価償却累計額 | △2,239,637 | △2,480,306 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 1,979,812 | 1,934,316 |
| その他 | 7,200,682 | 6,836,436 |
| 減価償却累計額 | △5,066,171 | △4,726,198 |
| その他(純額) | 2,134,510 | 2,110,237 |
| 有形固定資産合計 | 17,681,481 | 17,168,191 |
| 無形固定資産 | 199,554 | 172,233 |
| 投資その他の資産 | | |
| 差入保証金 | 4,682,721 | 4,634,939 |
| その他 | 1,872,929 | 1,785,117 |
| 貸倒引当金 | △4,470 | △4,470 |
| 投資その他の資産合計 | 6,551,180 | 6,415,586 |
| 固定資産合計 | 24,432,216 | 23,756,011 |
| 資産合計 | 27,564,821 | 28,512,300 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 1,898,235 | 2,149,218 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 65,277 | — |
| 関係会社短期借入金 | 143,160 | — |
| 未払法人税等 | 561,799 | 198,198 |
| 賞与引当金 | 232,705 | 65,214 |
| その他 | 3,180,802 | 4,023,593 |
| 流動負債合計 | 6,081,981 | 6,436,225 |

(単位:千円)

| | 前事業年度 (2014年3月31日) | 当第3四半期会計期間 (2014年12月31日) |
|----------------|-----------------------|-----------------------------|
| 固定負債 | | |
| 資産除去債務 | 147,856 | 149,689 |
| その他 | 365,543 | 322,233 |
| 固定負債合計 | 513,400 | 471,922 |
| 負債合計 | 6,595,382 | 6,908,147 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 3,198,904 | 3,198,904 |
| 資本剰余金 | 3,014,004 | 3,014,004 |
| 利益剰余金 | 15,185,386 | 15,820,098 |
| 自己株式 | △428,854 | △428,854 |
| 株主資本合計 | 20,969,439 | 21,604,152 |
| 純資産合計 | 20,969,439 | 21,604,152 |
| 負債純資産合計 | 27,564,821 | 28,512,300 |

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年12月31日) | 当第3四半期累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年12月31日) |
|--------------|--|--|
| 売上高 | 43,959,028 | 44,466,307 |
| 売上原価 | 15,100,101 | 15,480,524 |
| 売上総利益 | 28,858,927 | 28,985,783 |
| 販売費及び一般管理費 | 26,912,946 | 27,175,245 |
| 営業利益 | 1,945,980 | 1,810,537 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 21,552 | 21,066 |
| 受取配当金 | 3,961 | — |
| 受取賃貸料 | 162,525 | 161,259 |
| その他 | 55,179 | 52,182 |
| 営業外収益合計 | 243,219 | 234,508 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 12,058 | 5,578 |
| 賃貸費用 | 149,034 | 149,084 |
| その他 | 9,702 | 13,581 |
| 営業外費用合計 | 170,794 | 168,244 |
| 経常利益 | 2,018,405 | 1,876,802 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 62,647 | — |
| 移転補償金 | — | 8,364 |
| その他 | — | 162 |
| 特別利益合計 | 62,647 | 8,526 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産処分損 | 124,083 | 26,581 |
| 賃貸借契約解約損 | 21 | 4,126 |
| その他 | 20,134 | 2,595 |
| 特別損失合計 | 144,238 | 33,304 |
| 税引前四半期純利益 | 1,936,814 | 1,852,024 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 740,013 | 705,815 |
| 法人税等調整額 | 144,457 | 104,160 |
| 法人税等合計 | 884,471 | 809,975 |
| 四半期純利益 | 1,052,343 | 1,042,049 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。